UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHTT      Ngọc Hồi, ngày         tháng      năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý nhà
nước trong Bảo tồn, phát huy giá trị di

sản văn hóa truyền thống của đồng bào
các DTTS trên địa bàn huyện

                     Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm VHTTDL&TT;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Dân tộc;

- Phòng lao động Thương binh – Xã hội
- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện Ngọc Hồi nhận được Công văn số 615/SVHTTDL-

QLVH&GĐ ngày 26/4/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng
cường công tác quản lý nhà nước trong Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa

truyền thống của đồng bào các DTTS trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền
thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn đã được các cấp, ngành quan tâm, triển

khai đồng bộ, cụ thể hóa bằng các chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch ở
các giai đoạn khác nhau, giúp cho văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số

được bảo tồn, thực hành tốt hơn và có những đóng góp tích cực vào đời sống
kinh tế, văn hóa, xã hội.

Tuy nhiên, tại một số đơn vị, địa phương đang triển khai các hình thức
bảo tồn, phát huy chưa phù hợp, như: việc lấy văn hóa của cộng đồng dân tộc

này trao truyền cho cộng đồng dân tộc khác, việc xây dựng nhà rông truyền
thống bằng 100% nguyên vật liệu bê tông cốt thép với kết cấu kiến trúc đồng

nhất theo bản vẽ kinh tế - kỹ thuật.… Hình thức này, chưa phù hợp với quan
điểm trong các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về bảo tồn, phát huy

giá trị di sản văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số, làm mai một, đồng hóa
về văn hóa, ảnh hưởng đến giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các
dân tộc thiểu số, ảnh hưởng đến sự đa dạng văn hoá và sự đối thoại văn hoá giữa

các cộng đồng.

Trên cơ sở văn bản đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND

huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn rà soát lại công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền

thống của đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương, đơn vị; đồng thời, thực hiện
một số nội dung như sau:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Quyết định số
681/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt Đề

án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai

2

đoạn 2021 - 2025”; Chương trình số 12 tại Kế hoạch số 4661/KHUBND ngày
18/12/2020 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành

động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện nghị quyết Đại hội
đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình toàn
khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; Nội

dung số 4 tại Chương trình số 2909/CTr-UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Chương trình

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch1 Ủy

ban nhân dân huyện đã ban hành liên quan công tác bảo tồn, phát huy văn hóa
truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Thực hiện các biện pháp quản lý Nhà nước trong công tác bảo tồn, phát
huy giá trị di sản văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số đảm

bảo gìn giữ tối đa đặc trưng văn hóa của từng dân tộc; chấm dứt các hình thức
dẫn đến sự pha tạp, đồng hóa về văn hóa các dân tộc trong quá trình bảo tồn,

phát huy, nhất là trong việc trao truyền di sản văn hóa truyền thống.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong nhân dân

tích cực, chủ động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của
dân tộc, nhất là thế hệ trẻ. Tăng cường giới thiệu, quảng bá giá trị di sản văn hóa
truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

4. Triển khai hiệu quả chính sách đãi ngộ đối với các nghệ nhân ưu tú
theo quy định tại Nghị định số 109/2015/NĐ-CP ngày 28/10/2015 của Chính

phủ; kịp thời tôn vinh, khen thưởng đối với các nghệ nhân ưu tú, các nghệ nhân
dân gian, cộng đồng có nhiều đóng góp trong việc gìn giữ, thực hành, truyền

dạy, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống của dân tộc theo quy
định hiện hành.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

1 Kế hoạch số Kế hoạch số 3128/KH-UBND ngày 19/9/2021 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Đề án

“Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025” tại địa bàn

huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 22/6/2021 của UBND huyện về việc Phê duyệt Đề

án“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa làng truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi, giai đoạn 2020 -

2025”; Kế hoạch số 2102/KH-UBND ngày 09/7/2021 về tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số

huyện Ngọc Hồi; Kế hoạch số 3266/KH-UBND ngày 28/9/2021 về Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa

nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 380/KH-

UBND ngày 06/3/2020 về Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi giai

đoạn 2020 – 2030.

3

		2022-05-05T08:33:13+0700

		2022-05-05T08:51:31+0700

		2022-05-05T08:51:31+0700

		2022-05-05T08:51:31+0700

		2022-05-05T08:51:31+0700